i.j
tt)i

Estado de Roraima
Câmara Municipal de Caracarai

Poder Legislativo

ATA DA SESSAO
ORDINARIA DA CÂTWANA

MUNICIPAL DE
C ARAC ARNÍ - NN. P LE N ARI O

JOÃO ROGELIO SCHUERTZ
EM VINTE E QUATRO DE
JUNHO DE DOTS MIL E
DEZENOVE.

As dezoito horas do dia vinte e quatro de junho dois mil e dezenove, no

Plenário João Rogélio Schuertz, em nome de Deus o Senhor Presidente declarou

aberto os trabalhos da 1Bo Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Caracarai-RR,
do ano em curso. Em seguida, o senhor Presidente pediu ao primeiro secretário Júlio
Cesar Reis Silva que fizesse a leitura do Salmo 9'1. Logo em seguida o presidente

solicitou o segundo secretário ver. Zenilson de Oliveira Souza que fizesse a

chamada nominal dos senhores vereadores e que procedesse a verificação de

quorum, estando presentes os vereadores, Agnaldo Luís Xavier, Gildeci Barbosa
Silva, Josue Sales Teixeira, João Eudes de Sousa, Júlio Cesar Reis Silva, Silvio
Manoel de Lima Junior, e Jailson Max Fernandes dos Santos, Maria de Pinho
Min$iro, Victor Marcelo Moreira Ferreira e Luiz Rodrigues Perelra, Zenilson de

Oliveira Sousa. O senhor Presidente solicitou ao primeiro secretário.que fizesse a

leitura da ata da Sessão anterior, colocada em discussão e votação com a palavra

franqueada. A ata foi aprovada pelos vereadores presentes. O presidente solicitou ao

primeiro secretário que fizesse a leitura dos expedientes, expedidos e recebidos. Não

houve orador para uso da tribuna. O Presidente consultou o Plenário não sendo

suspenso o tempo regimental, Reabrindo os trabalhos, solrcitou o segundo secretário

que fizesse a segunda chamada nominal dos vereadores e que procedesse a

verificaçâo de quorum. 1a Matéria para ordem do dia: PROJETO DE LEI

N"003/r019 "DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇAO PARA CONTRATAÇAO

iTúponnRíA DE ASSISTENTE DE ALUNO PARA ATENDER A NECESSIDADE DE

riÉpcíoNAl íNTERESSE puBlico E pRoFESSoR Do QUADRo EFETÍvo oo
MAGISTERiO PUBLíCO MUNiCiPAL POR HORA AULA E DA OUTRAS
pROV|DENC|AS". A Materia foi aprovacla por sete votos favoráveis e três votos

contrários. 2u Matéria para ordem de dia: "PROJETO DE LEI N'004i2019
óÀcÀrvizA o sisrrun uuruícípnl DE ENS|No, cRiA o coNSELHo MUt'.ticipni-
DE EDUCAÇÃO E DISPÔE SOBRE OS ORGÃUS COLEGíADO DE CONTROLE

socíAL ouÊ íNDicA E DA ourRAS pRoviorruciR" A Matéria foi aprovada por

sete votos favoráveis e três votos contrários. 3' Matéria para ordem do dia:
pRoJETO DE LEt N" 005/2019, "iNSTirUÍ n OUViDORin CrRnl Do t\4uNlciPio
DE CARACARAí E REGULAMENfA OS CAPITULOS III, IV E VI DA LEI 134ô0, DE

26 DE JLJNHO DE 2A17, QUE DISPÕE SOBRE PARTiCIPAÇÃO, PROTEÇAO E

DEFESA DOS DiREITOS DO USUARIO DE SERVIÇOS PUBLiCOS DA

Ãó1rr}rrisrRAÇAo rUBL|CA DE QUE rRArA § 3" Do ART 37 DA CoNS'riTUiÇÃo
FEDERAL E DÁ OUTRAS PROVíDENCIAS" A Materia foi aprovada por sete votos

favoráveis e três contrários. Passou-se para Sessão Debate: Fez o uso da palavra

o ver. Zenilson de Oliveira Sousa agradeceu aos vereadores que votaraÍr nos

requerimentos feitos por ele, pedindo a recLtperaçÕes daquelas vicinais da BR 432,

vicinal 23, vicinal 27, vicirral 29. vicinal 31 vicinal 01, vicinal 02 e vicinal doArco irts, foi

uma grancie luta e seLls agradecimentos var para o secretário Vaiter que passou

l;

'i.'.

. r,,, 5'líÍi,i13il'J &?,.,,,,
Poder Legislativo

naquela região doze dias fazendo o levantamento de cada uma daquelas vicinais.
Afirmou que acompanharam de perto o levantamento feito das necessidades, foram
várias vezes no INCRA atrás de recurso, porque a prefeitura não tinha condiçÕes de
recuperar tantas vicinais em conversa com o superintendente ele disse que o único
que poderia arrumar recurso para arrumar as vicinais seria o Romero jucá. Relatou
também que iniciou uma nova luta para entrar em contato com Romero jucá, mas
conseguimos e levamos as documentaçÕes tudo pronta, o projeto de recuperação, os
valores e ele garantiu que conseguiria os recursos para aquelas vicinais e sexta feira
ele esteve aqui e foi assinada a ordem das empresas no valor de quase nove milhÕes
de reais para beneficiar duas vicinars daquela região da 8R432 e a três na serra
dourada. Fez o uso da palavra o ver. Victor Marcelo Moreira FerreÍra afirmou que
poderia vir pela manhã para assinar o requerimento, que no momento colocasse em
votação o seu pedindo, e pediu autorização do Presidente para colocar uma indicação
da sua autoria no momento, pois o mesmo aproveitando a fala do vereador Zenilson e
fez sua indicação, o vereador Victor pede para que a prefeita e o secretário Valter,
que os mesmos fizessem uma limpezana sede do Novo Paraiso e pudesse fazer um
paliativo nas ruas de lá, pois tem uma pessoa que já vem me cobrando esse paliativo
para que seja feito essa limpeza e que está em total esquecimento aquela localidade
e que está faltando essa limpeza e algumas demandas naquela localidade. Fez o uso
da palavra o ver. Gildeci Barbosa Silva afirmou que professor hora aula não tem
quantidade, quando o ex. Prefeito Enildo contratou hora aula eu fui junto ao promotor
que €ra o Doutor Cleber, como é que você faz seletivo por hora aula e tendo cadastro
de reserva no concurso. Relatou que e um erro Íazer cadastro de reserva se você
coloca hora aula se tem cadastro de reserva, a ilegalidade e grande, o concurso foi
homologado o que faltou foi pulso da prefeita contra o ministerio publico para chamar
os concursados, pois o promotor pediu que a prefeita fizesse o contrato temporário no
número de vagas que era do concurso, e ela segurou o contrato temporário em dois
mil e dezessete e demitiu dois mil e dezoito e não chamou isso aqui foi o TAC e
quando a gente tem responsabilidade à gente assina o TAC e cumpri, e a prefeita
deixou de cumprir esse TAC, pois trabalhamos e ouvindo atentamente o vereador
Victor sobre o Novo Paraiso é um caso trágico, já se passaram três anos e ainda tem
gente reclamando da gestão passada e hoje para você pedi uma limpeza e difícil
porque já se passou três anos e nada foi feito e várias ruas da cidade estão em
situação caoticas e enquanto as máquinas estão se estregando pegando chuva e
estão paradas. Relatou que o município está em um estado difícil estamos com várias
emendas para o município, mas está dando problema nessas emendas para que
essas emendas sejam usadas no municÍpio em três obras, pois a burocracia é muito
grande. Fez o uso da palavra o ver. Silvio Manoel de Lima Júnior afirmou que se
ouvi muito nesta casa falar em concurso publico e que depois de boa vista o
município de Caracaraí e o municipro que tem mais professor efetivado e .;á foram
chamados pela prefeita ate as pessoas do cadastro de reserva. Afirmou que foi
chamados professores para escola do Rio Dias, já foram chamados três ou quatro
professores para aquela localidade sendo que três desistiram, pois agora já estamos
no cadastro de reserva já foram chamados cinco ou seis garis, e para o Baixo Rio
Branco foram chamados novamente. Relatou que por irresponsabilidade praticamente
trinta professores que vieram ocupar os cargos aqui na epoca e foram aprovados,
pois estamos com falta de professores para o Baixo Rio Branco, em seguida o
vereador Silvio Manoel parabenizou o vereador Lila, e que esteve com o ex. Senador
Romero Jucá não e so os nove milhÕes para aquela região mais temos três milhÕes
paru a iluminação pública para o para o bairro Santo Antônio que a prefeita pegou
quase abandonado e já fizeram uma galeria para escorrer a água e o posto de saude

t.1
6t'

. r,.
",1'i,í1,',

i 3 i I !' [?,.,,",
Poder Legislativo

que estava quase abandonado e agora vamos ter um posto no Bairro Santo Antônio
abrindo mais cargos para o município. Fez o uso da palavra o ver. Júlio Cesar Reis
Silva afirmou que pela manhã recebeu mais um chamado no bairro livramento onde o
mesmo se encontra em total escuridão, essa casa votou em um projeto autorizando
um aumento na taxa de iluminação, pois votei favorável a esse projeto, essa casa
votou por unanimidade no projeto, porque achávamos que a prefeita iria pegar esse
recurso e aplicar na iluminação do nosso município. Relatou que se ver a situação
piorando, desde quando começou o bairro está em total escuridão e a prefeita está
pagando essa taxa de iluminação, esse projeto não foi para isso, esse dinheiro foi
para aplrcar na recuperação da eletrificação do nosso municÍpio não foi para pagar
conta de energia. Disse que o bairro livramento e as Vilas se encontram em total
escuridão, queria pedir a essa casa que fosse revogado esse projeto autorizando
essa taxa de iluminação, porque esse dinheiro foi feito para aplicar na iluminação do
município não para se pagar a taxa e nem as contas dos predios municipais e quem
pega peia e esta casa, porque as pessoas tem cobrado isso sobre a iluminação
pública, temos que tomar um posicionamento o secretário foi chamado no bairro e
afirmou que não podia falar nada sobre a iluminação, quem poderia falar algo e a
prefeita. Pois, o secretário tinha que dar uma explicação sobre a situação, será que
vamos passar esses quatro anos aqui vendo o povo sofrer e não iremos fazer nada?
Nos temos que aprovar o requerimento aqui para saber quanto está senclo
arrecadado e onde está sendo investindo esse recurso porque não e justo cobrar uma
taxa6de iluminação tão cara como está sendo cobrada e não fazem nada finalizou
suas palavras. Fez o uso da palavra o ver Jailson Max Fernandes afirmou que nos
estamos fazendo nossa parte e so sabe quem convive no dia a dia s-ó sabe quem
convive com a prefeita ou com o secretário que sabem da nossa preocupaÇão, a
cidade está cheia de buracos e a maior preocupação é o tapa buraco mais isso e tudo
no seu tempo, o ex. Senador Romero Jucá que não e mais senador mas continua
mostrando trabalho porque tem comprornisso com o povo de Caracarai, como ele
mesmo falou CaracaraÍ tem muito coisa hoje porque foi ele que trouxe, exemplo o ex.
prefeito Enildo era o pior prefeito quando saiu e hoie termos ai a Guarda Municipal
que foi o carro chefe da campanha dele, tem os concursados que foram os mais
valorizados foi os funcionários e hoje deixou erro, deixou mais um exemplo o Romero
Jucá veio trazer três milhÕes para a eliminação publica para o bairro santoAntônio um
bairro que estava esquecido e hoje tem um posto de Saude que foi recuperado e
voltou a funcionar então as coisas estão acontecendo naturalmente. Fez o uso da
palavra o ver. João Eudes de Sousa citou sobre o balancete dos seis primerros
meses e pediu que essa semana pudesse dar uma olhada nos balancetes e finalizou
que falam muito em transparência e vamos ser transparente também. Fez o uso da
palavra o ver. Josué Sales Teixeira em seguida o Senhor presidente esclareceu
sobre o balancete e afirmou que está esperando o balancete vem da nossa
contabilidade, nos temos os balancetes do mês de janeiro e estamos esperando os
proximos meses à contadora garantiu que ate quarta-feira esses balancetes chegam.
Então estou aguardando e na hora que chegar esses balancetes eu passo para os
senhores, e colocarei em votação quem quiser votar vote e quem quiser votar contra
por mim pode votar, não tem problema nenhum vocês podem analisar o balancete a
vontade não tem problema nenhum, independente da votação ele vai para o arquivo
mas se alguns dos senhores quiserem falar com a contadora amanhã cheguem com a
AcesSoria da Câmara peÇa o contato da contadora e converse diretamente com ela.
Passou-se para explicações pessoais: fez o uso da palavra o ver. Gildeci
Barbosa Silva direcionou diretamente ao vereador Dão relatou que nos tínhamos o
balancete de três messes e um colega nosso vereador que o nome não foi revelado

i,i

Estado de Roratma
Câmara Municipal de Caracaraí

Poder Legislativo

roubou esse balancete, o cidadão entrou na sala do financeiro e sumiu com esse

balancete ate hoje, a secretária estava com esses balancetes em cima da mesa e

alguem foi lá e pegou esse balancete. Pois, não se sabe quem foi à gente quer dar

transparência mais o cidadão roubou da sala do financeiro e quem tira sem ver e

ladrão. Em seguida os vereadores Jailson e Silvio Manoel pediram para o vereador

Gildeci Barbosa falar o nome mais não revelou porque não viu quem foi o cidadão que

pegou os balancetes. Eu, JULIO CESAR RE|S SILVR secretariei e lavrei a

presente ata que apos ser lida, discutida e aprovada será assinada pela Mesa

Diretora da desta Casa. Plenário João Rogélio Schuertz, em 24 de Junho de dois mil

e dezenove.

JOSUE ,úr,o,?$frErssrLVA

2".-l*o" Lr o
'PP

ZENILSON DE OLIVEIRA SOUSA
2o Secretário

§